
Nº 231, quinta-feira, 3 de dezembro de 2015 23ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022015120300023

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

PORTARIA No- 1.345, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2015

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
FRONTEIRA SUL - UFFS, no exercício da Reitoria, no uso de suas
atribuições legais, tendo em vista o Processo nº 23205.004819/2015-
30, resolve:

Art. 1º CONCEDER vacância ao cargo de Assistente em
Administração, lotado na Superintendência Financeira, ocupado pela
servidora ALINE LUIZA BRUSCO PLETSCH, matrícula SIAPE nº
1789760, a partir de 01.12.2015, por posse em outro cargo ina-
cumulável, código de vaga nº 0896427.

Art. 2º Declarar vago o cargo supramencionado.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-

blicação no Diário Oficial da União.

ANTÔNIO INÁCIO ANDRIOLI

PORTARIAS DE 2 DE DEZEMBRO DE 2015

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
FRONTEIRA SUL - UFFS, no exercício da Reitoria, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

No- 1.353 - Art. 1º DESIGNAR, como substituto do servidor DER-
LAN TROMBETTA, Professor do Magistério Superior, matrícula
SIAPE nº 1930587, ocupante do cargo de Diretor de Organização
Pedagógica, Código CD-4, integrante do Quadro Distributivo de Car-
gos e Funções Gratificadas desta Universidade, o servidor ALEXAN-
DRE LUIS FASSINA, Técnico em Assuntos Educacionais, Siape nº
1960449, para que assuma as respectivas funções nos afastamentos ou
impedimentos legais e regulamentares do titular.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no
Diário Oficial da União.

No- 1.365 - Art. 1º DISPENSAR, a servidora JOCELAINE ZANINI
RUBIM LINK, Arquivista, SIAPE 1766561, da função de Chefe do
Departamento de Gestão Documental, da Diretoria de Gestão da In-
formação, código FG-1, integrante do Quadro Distributivo de Cargos
e Funções Gratificadas desta Universidade, função para a qual havia
sido designada pela portaria nº 714/GR/UFFS/2013, de 07 de junho
de 2013, publicada no Diário Oficial da União subsequente.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no
Diário Oficial da União.

No- 1.369 - Art. 1º DESIGNAR, a servidora JOCELAINE ZANINI
RUBIM LINK, Arquivista, SIAPE 1766561, para a Função de Chefe
do Departamento de Gestão Documental, da Diretoria de Gestão da
Informação, código FG-1, integrante do Quadro Distributivo de Car-
gos e Funções Gratificadas desta Universidade.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no
Diário Oficial da União.

No- 1.371 - Art. 1º DESIGNAR, a servidora DEBORA REGINA
SCHNEIDER LOCATELLI, Professora do Magistério Superior, SIA-
PE 2918791, para a Função de Chefe da Assessoria de Planejamento
do Campus Erechim, código FG-4, integrante do Quadro Distributivo
de Cargos e Funções Gratificadas desta Universidade.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no
Diário Oficial da União.

O VICE-REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA
FRONTEIRA SUL - UFFS, no exercício da Reitoria, no uso de suas
atribuições legais, resolve:

No- 1.344 - Art. 1º DISPENSAR, a partir de 01/12/2015, a servidora
ALINE LUIZA BRUSCO PLETSCH, Assistente em Administração,
Siape nº 1789760, da função de Chefe da Divisão de Conferência
Financeira do Departamento de Programação e Pagamentos da Pró-
Reitoria de Administração e Infraestrutura, código FG-2, integrante
do Quadro Distributivo de Cargos e Funções Gratificadas desta Uni-
versidade, função para a qual havia sido designada pela portaria nº
501/GR/UFFS/2010, de 19 de novembro de 2010, publicada no Diá-
rio Oficial da União subsequente.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

No- 1.348 - Art. 1º DISPENSAR, a servidora ROSIMERE KRAUZE
DE ALMEIDA MENDES, Contadora, Siape nº 1786424, da função
de Chefe do Serviço de Liquidação, da Divisão de Conferência Fi-
nanceira, código FG-5, integrante do Quadro Distributivo de Cargos e
Funções Gratificadas desta Universidade, função para a qual havia
sido designada pela portaria nº 616/GR/UFFS/2013, de 07 de junho
de 2013, publicada no Diário Oficial da União subsequente.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

No- 1.349 - Art. 1º DESIGNAR, a servidora ROSIMERE KRAUZE
DE ALMEIDA MENDES, Contadora, Siape nº 1786424, para a Fun-
ção de Chefe da Divisão de Conferência Financeira, código FG-2,
integrante do Quadro Distributivo de Cargos e Funções Gratificadas
desta Universidade.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no
Diário Oficial da União.

No- 1.350 - Art. 1º DESIGNAR, a servidora ADRIANA MARIA
REICHERT, Técnica em Contabilidade, Siape nº 1886892, para a
Função de Chefe do Serviço de Liquidação, código FG-5, integrante
do Quadro Distributivo de Cargos e Funções Gratificadas desta Uni-
versidade.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

No- 1.351 - Art. 1º DESIGNAR, como substituta do servidor FLAVIO
PERLIN BERNI, Siape nº 1568484, ocupante do cargo de Supe-
rintendente Financeiro, código CD-3, integrante do Quadro Distri-
butivo de Cargos e Funções Gratificadas desta Universidade, a ser-
vidora ROSIMERE KRAUZE DE ALMEIDA MENDES, Contadora,
Siape nº 1786424, para que assuma as respectivas funções nos afas-
tamentos ou impedimentos legais e regulamentares do titular.

Art. 2º Fica revogada a Portaria nº 022/GR/UFFS/2014, de
07 de janeiro de 2014.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação no Diário Oficial da União.

ANTÔNIO INÁCIO ANDRIOLI

UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO
L AT I N O - A M E R I C A N A

PORTARIAS DE 1o- DE DEZEMBRO DE 2015

O Reitor pro tempore da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana, designado pela Portaria nº 652/2013 do Exce-
lentíssimo Senhor Ministro de Estado da Educação, no uso de suas
atribuições legais, de acordo com o inciso I do art. 35 da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, resolve:

No- 1.094 - Art. 1º Dispensar a servidora SOLANGE RODRIGUES
BONOMO ASSUMPÇÃO, Pedagoga, SIAPE 1129292, da função de
Chefe do Departamento de Atendimento à Saúde, código FG-1, de-
signada pela Portaria UNILA nº 317/2015, publicada no Diário Ofi-
cial da União de 25 de março de 2015, seção 2, página 33.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
(Processo: 23422.012223/2015-49)

No- 1.097 - Art. 1º Dispensar o servidor CHRISTIANO FRANCISCO
ANTONIO TAKATSCH CASTELLANO, Técnico em Audiovisual,
SIAPE 1767208, da função de Chefe da Seção de Apoio à Gestão de
Comunicação, código FG-3, designado pela Portaria UNILA nº
821/2014, publicada no Diário Oficial da União de 24 de julho de
2014, seção 2, página 34, a partir de 03 de fevereiro de 2016.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação. (Processo: 23422.010854/2015-23)

O Reitor pro tempore da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana, designado pela Portaria nº 652/2013 do Exce-
lentíssimo Senhor Ministro de Estado da Educação, no uso de suas
atribuições legais, de acordo com o inciso II do art. 9º da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta no processo
23422.012223/2015-49, resolve:

No- 1.095 - Art. 1º Designar a servidora JESSICA DE ANDRADE
JANUSKEVICIUS, Enfermeira, SIAPE 2145742, para exercer a fun-
ção de Chefe do Departamento de Atendimento à Saúde, código FG-
1.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

O Reitor pro tempore da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana, designado pela Portaria nº 652/2013 do Exce-
lentíssimo Senhor Ministro de Estado da Educação, no uso de suas
atribuições legais, de acordo com o Art. 34 da Lei 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e o que consta no processo 23422.012147/2015-
71, resolve:

No- 1.096 - Art. 1º Exonerar a pedido, a partir de 27 de novembro de
2015, o servidor JEFFERSON DE OLIVEIRA CHAVES, Assistente
em Administração, SIAPE 2218110, nomeado pela Portaria UNILA
nº 287/2015, publicada no Diário Oficial da União de 20 de março de
2015, Seção 2, pág. 23, na vaga de código nº 905127.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O Reitor pro tempore da Universidade Federal da Integração
Latino-Americana, designado pela Portaria nº 652/2013 do Exce-
lentíssimo Senhor Ministro de Estado da Educação, no uso de suas
atribuições legais, de acordo com o inciso I do art. 1º do Decreto nº
91.800/1985; Decreto da Presidência da República nº 1.387/95 al-
terado pelos Decretos nº 2.349/99 e nº 3.025/99, §2º do art. 1º do
Decreto nº 5.992/2006; art. 6º e inciso IV do art. 7º do Decreto nº
7.689/2012; art. 95 da Lei 8.112 de 11 de dezembro de 1990, Au-
torização do Ministério da Educação nº 20150402.2499 e o que cons-
ta no processo 23422.011097/2015-13, resolve:

No- 1.099 - Art. 1º Convalidar o afastamento do país, com ônus, da
servidora VICTORIA INES DARLING, Professora do Magistério
Superior, SIAPE 2889769, no período de 26 de novembro a 05 de
dezembro de 2015, para apresentação de trabalho no Congresso
"ALAS 2015: Pueblos em movimiento: un nuevo diálogo em las
ciencias sociales", para San José, Costa Rica.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JOSUÉ MODESTO DOS PASSOS SUBRINHO

RETIFICAÇÃO

Na Portaria UNILA Nº 870/2015, de 26 de outubro de 2015,
publicada no Diario Oficial da União nº 206 de 28 de outubro de
2015, Seção 2, página 27, onde se lê: …Nomear RODRIGO DELFIN
GUARIZI..., leia-se: ...Nomear RODRIGO DELFIM GUARIZI...

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ITAJUBÁ

PORTARIA No- 1.806, DE 2 DE DEZEMBRO DE 2015

A Chefe de Recrutamento e Seleção de Pessoal da Uni-
versidade Federal de Itajubá, por delegação de competência do Reitor
da UNIFEI, conforme Portaria nº 1709, de 17/11/2015, publicada no
DOU de 18/11/2015, e de acordo com o Edital de Homologação nº
14, DOU de 25/03/2014, prorrogado no DOU de 17/03/2015, Decreto
nº 7.232/2010 e Portaria Interministerial MPOG/MEC nº 111/2014,
resolve:

NOMEAR, em caráter efetivo, PAULO MATEUS COLO-
SIMO, para o Quadro Permanente de Pessoal desta Universidade,
Campus Itajubá, candidato habilitado em Concurso Público para o
Cargo de Assistente em Administração, Nível de Classificação D,
Nível de Capacitação I, Padrão de Vencimento 01, no código de vaga
0306006, em decorrência da vacância de Edineres Caldeira dos San-
tos, DOU de 02/12/2015.

ALINY CRISTINA DOS SANTOS

UNIVERSIDADE FEDERAL DE JUIZ DE FORA

PORTARIA No- 1.245, DE 23 DE NOVEMBRO DE 2015

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

Tornar válido o afastamento do País do servidor Técnico
Administrativo em Educação/Médico RICARDO VILLELA BAS-
TOS, Matrícula SIAPE nº 0313180, lotado no Hospital Universitário
para participar do 61st Annual Meeting of the SSC & 2015 ISTH
Congress, em Toronto/Canadá, de 20/06/15 a 27/06/15, incluído o
deslocamento, com ônus limitado para esta IFE, conforme consta do
Processo nº 23071.007996/2015-31.

MARCOS VINÍCIO CHEIN FERES

PORTARIA No- 1.250, DE 25 DE NOVEMBRO DE 2015

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

Tornar válido o afastamento do País do servidor Técnico
Administrativo em Educação/Médico RAFAEL DE OLIVEIRA FRA-
GA, Matrícula SIAPE nº 2252046, lotado no Hospital Universitário,
para participar do 2015 ACR/ARHP Annual Meeting, em San Fran-
cisco/EUA, de 05/11/15 a 13/11/15, incluído o deslocamento, com
ônus limitado para esta IFE, conforme consta do Processo nº
23071.012540/2015-92.

MARCOS VINÍCIO CHEIN FERES

PORTARIA No- 1.262, DE 27 DE NOVEMBRO DE 2015

O Vice-Reitor da Universidade Federal de Juiz de Fora, no
exercício da Reitoria e no uso da competência delegada através da
Portaria 404-MEC, de 23 de Abril de 2009, resolve:

Autorizar o afastamento do País da servidora Docente VI-
VIANE ANGELINA DE SOUZA, Matrícula SIAPE nº 2646486,
lotada na Faculdade de Medicina, para participar do Fórum de Prática
Clínica - XELJANZ, em Miami/EUA, de 10/12/15 a 14/12/15, in-
cluído o deslocamento, com ônus limitado para esta IFE, conforme
consta do Processo nº 23071.014716/2015-41.

MARCOS VINÍCIO CHEIN FERES

UNIVERSIDADE FEDERAL DE LAVRAS
PRÓ-REITORIA DE PÓS-GRADUAÇÃO

PORTARIA No- 1.230, DE 17 DE NOVEMBRO DE 2015

O PRÓ-REITOR DE PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIVER-
SIDADE FEDERAL DE LAVRAS, no exercício da Reitoria, no uso
de suas atribuições legais e regimentais, com fundamento no disposto
no Decreto n° 1.387/95 e suas alterações, no Decreto n° 91.800/85 e
suas alterações, na Portaria MEC n° 404/09, na Resolução CEPE n°
058/99 e na Portaria/Reitoria n° 693/10, resolve:

Autorizar o afastamento do país de Luiz Henrique Rezende
Maciel, matrícula nº 1580917, Professor Adjunto, lotado no Depar-
tamento de Educação Física, para participar do "Campeonato Pan
Americano de Ginástica Aeróbica", a ser realizado em Oaxtepec/Mé-
xico, no período de 11 a 20/12/2015 (inclusive trânsito), com ônus
limitado, conforme Processo nº 23090.016775/2015-25.

ALCIDES MOINO JUNIOR


		ouvidoria@in.gov.br
	2015-12-03T05:45:26-0200
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




